
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 농정과

농정과 33,242,372 21,486,384 11,755,988

국 10,800,693

균 2,341,000

기 184,866

도 6,376,699

시 13,539,114

농업경쟁력강화 21,567,233 9,640,267 11,926,966

국 10,800,693

기 184,866

도 5,027,699

시 5,553,975

청사운영관리 367,382 368,080 △698

청사운영관리 367,382 368,080 △698

101 인건비 3,504 3,428 76

04 기간제근로자등보수 3,504 3,428 76

○청사 제초작업 인부임 3,50473,000원*12인*4회

201 일반운영비 363,878 341,104 22,774

01 사무관리비 46,890 18,030 28,860

○1 일반수용비 18,000

▷청사관리 수용비 18,000

○2 위탁교육비 30

▷승강기 안전관리자 교육비 30

○3 운영수당 28,860

▷당직수당(평일) 14,940

▷당직수당(휴일) 13,920

1,500,000원*12월

30,000원*1인

60,000원*1인*249일

60,000원*2인*116일

02 공공운영비 316,988 323,074 △6,086

○1 공공요금 및 제세 178,500

▷전기요금(청사) 74,400

▷전기요금[과학영농연구시설(5개소)]

74,400

▷상하수도요금 27,000

▷가스안전사고 배상책임 보험료

200

▷공유재산(구내식당 및 국공유지 목적외사용

) 부가가치세 2,500

○2 연료비 18,168

▷도시가스 요금 18,168

Ο 청사(난방용)

8,148

Ο 친환경농업종합센터(난방용)

8,148

Ο 친환경농업종합센터(냉방용)

1,872

○3 시설장비유지비 120,320

6,200,000원*12월

6,200,000원*12월

2,250,000원*12월

100,000원*2개소*1회

625,000원*4분기

728원*8시간*19.4295MJ*72일

728원*8시간*19.4295MJ*72일

445원*8시간*12.5191MJ*42일



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 청사운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷전기안전관리 대행 수수료 12,240

Ο 농업기술센터 청사 3,840

Ο 친환경농업종합센터 8,400

▷소방안전관리 대행 수수료(청사 및 친환경

농업종합센터) 6,000

▷친환경농업종합센터 승강기 유지관리관리

대행 수수료 1,920

▷냉난방기 유지보수 5,760

Ο 농업기술센터 청사 3,840

Ο 친환경농업종합센터 1,920

▷청사건물 유지보수 8,000

▷청사유리 및 물탱크 청소용역

4,000

▷청소 용역(청사 및 친환경농업종합센터)

80,000

▷정기안전점검 2,400

320,000원*12월

700,000원*12월

500,000원*12월

160,000원*1대*12월

320,000원*12월

160,000원*12월

8,000,000원*1식

4,000,000원*1회

80,000,000원*1식

1,200,000원*2회

고품질쌀 생산 지원 911,515 964,238 △52,723

도 74,805

시 836,710

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 62,160 59,788 2,372

201 일반운영비 8,200 9,308 △1,108

01 사무관리비 600 500 100

○1 일반수용비 600

▷고속도로 통행카드 600300,000원*2대

02 공공운영비 7,600 8,808 △1,208

○4 차량선박비 7,600

▷자동차세 400

▷자동차보험료 1,200

▷차량정비유지비(승용다목적형)

6,000

200,000원*2대

600,000원*2대

3,000,000원*2대

202 여비 46,960 43,480 3,480

01 국내여비 36,960 33,480 3,480

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행 여비

36,9603,080,000원*12월

04 국제화여비 10,000 10,000 0

○농업기술 시책업무추진 해외연수

10,00010,000,000원*1식

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진 업무추진비 7,0007,000,000원*1식

맞춤형 비료지원 560,000 560,000 0

402 민간자본이전 560,000 560,000 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 민간위탁사업비 560,000 560,000 0

○맞춤형 비료지원 560,00010,000원*140,000포*40/100

벼 못자리용 비닐하우스 지원 26,000 26,000 0

도 7,800

시 18,200

402 민간자본이전 26,000 26,000 0

도 7,800

시 18,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,000 26,000 0

○벼 못자리용 비닐하우스 지원

26,00026,000,000원*1식

도 7,800

시 18,200

쌀전업농대회 참가 6,000 6,000 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○쌀전업농대회 및 기술교육 참가자 보상

6,000150,000원*40인

벼 육묘은행 시설개선 10,000 50,000 △40,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 50,000 △40,000

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 50,000 △40,000

○벼 육묘은행 시설개선 10,00010,000,000원*1식

도 3,000

시 7,000

벼재배용상토 등 영농자재지원 210,105 187,950 22,155

도 60,030

시 150,075

402 민간자본이전 210,105 187,950 22,155

도 60,030

시 150,075

03 민간위탁사업비 210,105 187,950 22,155

○벼재배용상토 등 영농자재지원

210,105210,105,000원*1식

도 60,030

시 150,075

농정보조프로그램 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○3 시설장비유지비 4,000

▷농정프로그램 유지보수 4,0004,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

벼육묘상자 운반기 공급사업 8,250 10,500 △2,250

도 2,475

시 5,775

402 민간자본이전 8,250 10,500 △2,250

도 2,475

시 5,775

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,250 10,500 △2,250

○벼 육묘 운반기(이송기) 지원

8,2508,250,000원*1식

도 2,475

시 5,775

원적외선 곡물건조기 지원 5,000 10,000 △5,000

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 5,000 10,000 △5,000

도 1,500

시 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 10,000 △5,000

○원적외선 곡물건조기 지원 5,0005,000,000원*1식

도 1,500

시 3,500

고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원사업 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○고품질 쌀 생산자재(우렁이) 지원사업

20,00020,000,000원*1식

밭작물 생산 275,470 260,550 14,920

국 7,260

도 6,528

시 261,682

조엄고구마 등 밭작물 생산지원 55,200 55,200 0

402 민간자본이전 55,200 55,200 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 55,200 55,200 0

○조엄밤고구마 재배 전용자재 지원

55,2001,104,000원*100ha*50/100

농기계 지원사업 191,250 141,250 50,000

402 민간자본이전 191,250 141,250 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 191,250 141,250 50,000

○관리기 구입 지원 150,000

○동력 살분무기 구입 지원

41,250

2,000,000원*150대*50/100

550,000원*150대*50/100

찰옥수수 명품화사업(도비) 14,500 15,000 △500

도 4,350

시 10,150



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 14,500 15,000 △500

도 4,350

시 10,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,500 15,000 △500

○찰옥수수 명품화 사업 14,50014,500,000원*1식

도 4,350

시 10,150

유해야생동물 포획 시설 지원사업 14,520 13,200 1,320

국 7,260

도 2,178

시 5,082

402 민간자본이전 14,520 13,200 1,320

국 7,260

도 2,178

시 5,082

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,520 13,200 1,320

○유해야생동물 포획시설 지원

14,52014,520,000원*1식

국 7,260

도 2,178

시 5,082

실질적인 농가 소득보전 18,639,014 6,500,609 12,138,405

국 10,464,749

기 50,000

도 4,736,727

시 3,387,538

농작물 및 농기계 재해 보상지원 166,180 114,030 52,150

도 49,854

시 116,326

307 민간이전 166,180 114,030 52,150

도 49,854

시 116,326

06 보험금 166,180 114,030 52,150

○농작물 재해보험 지원 56,53356,533,000원*1식

도 16,960

시 39,573

○농기계 종합보험 지원 39,47339,473,000원*1식

도 11,842

시 27,631

○농업인 안전보험 지원 70,17470,174,000원*1식

도 21,052

시 49,122

논타작물재배지원 203,802 414,800 △210,998

국 163,042

도 12,228

시 28,532

301 일반보전금 203,802 414,800 △210,998



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 163,042

도 12,228

시 28,532

12 기타보상금 203,802 414,800 △210,998

○논타작물재배지원 203,802203,802,000원*1식

국 163,042

도 12,228

시 28,532

고령농업인 영농지원 251,625 225,090 26,535

도 75,225

시 176,400

301 일반보전금 251,625 225,090 26,535

도 75,225

시 176,400

12 기타보상금 251,625 225,090 26,535

○고령 농업인 농작업비 지원

251,625251,625,000원*1식

도 75,225

시 176,400

공익직불금 행정지원 50,000 0 50,000

기 50,000

101 인건비 20,000 0 20,000

기 20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○직불제 업무보조 인건비 20,00020,000,000원*1식

기 20,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

기 30,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○1 일반수용비 2,000

▷공익직불제 일반수용비 2,0002,000,000원*1식

기 2,000

○3 운영수당 10,000

▷공익직불제 심사위원회 심사수당

10,00010,000,000원*1식

기 10,000

02 공공운영비 18,000 0 18,000

○1 공공요금 및 제세 18,000

▷공익직불제 우편요금 18,00018,000,000원*1식

기 18,000

밭농업 직불금(논이모작) 19,707 0 19,707

국 19,707

301 일반보전금 19,707 0 19,707

국 19,707

12 기타보상금 19,707 0 19,707



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○밭농업 직불금(논이모작) 19,70719,707,000원*1식

국 19,707

공익직불금 10,282,000 0 10,282,000

국 10,282,000

301 일반보전금 10,282,000 0 10,282,000

국 10,282,000

12 기타보상금 10,282,000 0 10,282,000

○기본형 공익직불사업 10,282,00010,282,000,000원*1식

국 10,282,000

농어업인수당 지원 7,665,700 0 7,665,700

도 4,599,420

시 3,066,280

301 일반보전금 7,665,700 0 7,665,700

도 4,599,420

시 3,066,280

12 기타보상금 7,665,700 0 7,665,700

○농어업인수당 지원 7,665,700700,000원*10,951인

도 4,599,420

시 3,066,280

농외소득원 확충 488,438 603,901 △115,463

국 71,284

도 112,150

시 305,004

경관보전직불 3,400 4,521 △1,121

국 1,700

도 340

시 1,360

301 일반보전금 3,400 4,521 △1,121

국 1,700

도 340

시 1,360

12 기타보상금 3,400 4,521 △1,121

○경관보전직불제 3,4003,400,000원*1식

국 1,700

도 340

시 1,360

농촌체험관광 활성화로 농외소득증대 39,700 39,700 0

201 일반운영비 4,900 4,900 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○1 일반수용비 2,500

▷농촌관광 홍보리플렛 제작

2,5002,500원*1,000매

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○3 시설장비유지비 2,400



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷농촌관광 홈페이지 유지보수

2,400200,000원*12월

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○농촌체험마을 홍보 체험 재료비

4,8004,800,000원*1식

301 일반보전금 30,000 30,000 0

09 행사실비지원금 30,000 30,000 0

○초중고생 녹색농촌체험학습 활동비

30,0005,000원*6,000인

도농교류활성화지원 14,000 14,000 0

301 일반보전금 14,000 14,000 0

09 행사실비지원금 14,000 14,000 0

○농촌관광체험마을 리더 교육 8,000

○선진 농촌관광마을 현장연수 6,000

200,000원*40인

200,000원*30인

농촌관광주체 육성 지원 24,100 161,290 △137,190

국 1,050

도 6,600

시 16,450

201 일반운영비 2,100 2,420 △320

국 1,050

시 1,050

03 행사운영비 2,100 2,420 △320

○농어촌민박 서비스 안전교육

2,1002,100,000원*1식

국 1,050

시 1,050

402 민간자본이전 22,000 0 22,000

도 6,600

시 15,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 0 22,000

○청년농 창업기반구축 지원 22,00022,000,000원*1식

도 6,600

시 15,400

농촌관광 및 체험활동비 지원 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

03 민간위탁사업비 20,000 20,000 0

○농촌관광 및 체험활동비 지원사업

20,00010,000원*2,000인

녹색농촌체험마을 사무장 지원 4,800 4,710 90

301 일반보전금 4,800 4,710 90

12 기타보상금 4,800 4,710 90



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○녹색농촌체험마을 사무장 지원

4,8001,600,000원*1개마을*6월*50/100

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 2,400 2,880 △480

국 1,500

시 900

301 일반보전금 2,400 2,880 △480

국 1,500

시 900

09 행사실비지원금 2,400 2,880 △480

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육

2,4002,400,000원*1식

국 1,500

시 900

농촌체험휴양마을 보험가입 5,638 0 5,638

국 3,524

시 2,114

301 일반보전금 5,638 0 5,638

국 3,524

시 2,114

12 기타보상금 5,638 0 5,638

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원

5,6385,638,000원*1식

국 3,524

시 2,114

농어촌민박 활성화사업 6,000 6,000 0

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 행사실비지원금 6,000 6,000 0

○농어촌민박협회 선진사례 조사연구 실비지원

6,000200,000원*30인

농어촌민박 시설환경개선 지원 120,000 160,000 △40,000

도 45,000

시 75,000

402 민간자본이전 120,000 160,000 △40,000

도 45,000

시 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 160,000 △40,000

○농어촌민박 시설환경개선 지원

120,000120,000,000원*1식

도 45,000

시 75,000

농촌체험 안전편의시설 확충 72,000 32,000 40,000

도 27,000

시 45,000

402 민간자본이전 72,000 32,000 40,000

도 27,000

시 45,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 32,000 40,000

○농촌체험 안전편의시설 확충

72,00072,000,000원*1식

도 27,000

시 45,000

농촌체험휴양마을 사무장 채용 176,400 0 176,400

국 63,510

도 33,210

시 79,680

301 일반보전금 176,400 0 176,400

국 63,510

도 33,210

시 79,680

12 기타보상금 176,400 0 176,400

○농촌체험휴양마을 사무장 채용

176,400176,400,000원*1식

국 63,510

도 33,210

시 79,680

정예농업인 중점육성 461,798 760,488 △298,690

국 189,400

도 53,429

시 218,969

후계농업경영인(여성) 전문 육성 19,000 19,000 0

301 일반보전금 19,000 19,000 0

09 행사실비지원금 19,000 19,000 0

○농업인단체(농업경영인,여성농업인)워크샵

3,000

○농업인단체(농업경영인,여성농업인)품목별 현

장기술 연찬 16,000

20,000원*150인*1회

200,000원*80인*1회

농업정보 및 인프라구축 51,700 51,700 0

201 일반운영비 7,300 7,300 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

○3 운영수당 6,300

▷농정심의회 참석수당 6,30070,000원*30인*3회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○1 공공요금 및 제세 1,000

▷강원 농산어촌 미래포럼 기관회비

1,0001,000,000원*1식

301 일반보전금 44,400 44,400 0

09 행사실비지원금 44,400 44,400 0

○농업경영인 강원도대회 참석 보상

16,000

○여성농업인 전국대회 참석 보상

12,000

200,000원*80인

200,000원*60인



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업인단체 회의 및 교육참석 보상

15,000

○농정분야 농업인교육 참석 보상

1,400

50,000원*300인

100,000원*14인

농어민신문 보급 지원 48,312 43,008 5,304

도 9,663

시 38,649

201 일반운영비 48,312 43,008 5,304

도 9,663

시 38,649

01 사무관리비 48,312 43,008 5,304

○1 일반수용비 48,312

▷농업인 유통정보지 구독 지원

45,28845,288,000원*1식

도 9,058

시 36,230

▷쌀 전업농가 유통정보지 보급

3,0243,024,000원*1식

도 605

시 2,419

농업경영 컨설팅지원 30,000 0 30,000

국 18,000

시 12,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 18,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○농업경영컨설팅 지원 30,00030,000,000원*1식

국 18,000

시 12,000

안정적인 농업인단체 지원관리 10,600 25,600 △15,000

206 재료비 10,600 10,600 0

01 재료비 10,600 10,600 0

○여성농업인 소득원개발 교육 재료비

3,200

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료비

7,400

40,000원*80인

3,700,000원*2회

귀농·귀촌 화합프로그램 운영 7,500 15,500 △8,000

도 2,250

시 5,250

301 일반보전금 7,500 15,500 △8,000

도 2,250

시 5,250

12 기타보상금 7,500 15,500 △8,000

○강원도 한 달 살기 지원 7,5007,500,000원*1식

도 2,250



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 5,250

청년농업인 영농정착지원 246,286 202,200 44,086

국 171,400

도 21,716

시 53,170

307 민간이전 246,286 202,200 44,086

국 171,400

도 21,716

시 53,170

02 민간경상사업보조 246,286 202,200 44,086

○청년창업농 영농정착 지원

246,286246,286,000원*1식

국 171,400

도 21,716

시 53,170

승계농 정착지원금 지원사업 14,400 0 14,400

도 7,200

시 7,200

301 일반보전금 14,400 0 14,400

도 7,200

시 7,200

12 기타보상금 14,400 0 14,400

○승계농 정착지원금 지원 14,40014,400,000원*1식

도 7,200

시 7,200

청년농 육성지원사업 34,000 0 34,000

도 12,600

시 21,400

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○청년 취업농 지원 12,00012,000,000원*1식

도 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 22,000 0 22,000

도 6,600

시 15,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 0 22,000

○청년농 창업기반구축 지원 22,00022,000,000원*1식

도 6,600

시 15,400

농촌복지 및 지역활성화 423,616 182,401 241,215

국 68,000

기 134,866

도 44,060

시 176,690



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

새농촌 건설운동 활성화 6,500 6,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○3 운영수당 1,500

▷기업형 새농촌 및 녹색농촌체험마을 교육

강사수당 1,500250,000원*1인*6회

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○기업형 새농어촌건설운동 자문단교수 간담회

참석보상 1,000

○기업형 새농어촌건설운동 교육참석 보상

4,000

10,000원*25인*4회

100,000원*10인*4회

농촌 여성결혼이민자 모국방문 지원 6,600 19,800 △13,200

도 1,320

시 5,280

301 일반보전금 6,600 19,800 △13,200

도 1,320

시 5,280

12 기타보상금 6,600 19,800 △13,200

○농촌 여성결혼이민자 모국방문지원

6,6006,600,000원*1식

도 1,320

시 5,280

농촌공동체회사 우수사업 지원 37,500 0 37,500

도 27,500

시 10,000

307 민간이전 37,500 0 37,500

도 27,500

시 10,000

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○농촌공동체회사 우수사업 지원

37,50037,500,000원*1식

도 27,500

시 10,000

농촌유학 지원 52,000 0 52,000

국 26,000

시 26,000

307 민간이전 52,000 0 52,000

국 26,000

시 26,000

02 민간경상사업보조 52,000 0 52,000

○농촌유학 지원 52,00052,000,000원*1식

국 26,000

시 26,000

농촌마을 공동급식 지원 40,000 56,000 △16,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 12,000

시 28,000

307 민간이전 40,000 56,000 △16,000

도 12,000

시 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 56,000 △16,000

○농촌마을 공동급식 지원 40,00040,000,000원*1식

도 12,000

시 28,000

농지의 보전관리 17,550 17,550 0

201 일반운영비 14,550 14,550 0

01 사무관리비 11,550 11,550 0

○1 일반수용비 11,550

▷불법전용농지 측량수수료

11,550330,000원*35필지

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○1 공공요금 및 제세 3,000

▷처분농지 업무추진 우편요금

3,000250,000원*12월

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○불법 전용농지 처분 업무추진

3,000250,000원*12월

농지이용 관리지원 192,666 32,200 160,466

기 134,866

시 57,800

101 인건비 192,666 32,200 160,466

기 134,866

시 57,800

04 기간제근로자등보수 192,666 32,200 160,466

○농지이용관리(농지이용실태조사)기간제 근로

자 인건비 192,666192,666,000원*1식

기 134,866

시 57,800

사회적 농업 활성화 지원사업 60,000 0 60,000

국 42,000

시 18,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

국 42,000

시 18,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

○사회적 농업 활성화 지원사업

60,00060,000,000원*1식

국 42,000

시 18,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌총각 결혼 지원 10,800 0 10,800

도 3,240

시 7,560

301 일반보전금 10,800 0 10,800

도 3,240

시 7,560

12 기타보상금 10,800 0 10,800

○농촌총각 결혼 지원 10,80010,800,000원*1식

도 3,240

시 7,560

농업인프라 구축 11,555,363 11,705,444 △150,081

균 2,341,000

도 1,349,000

시 7,865,363

농업기반 정비 4,678,880 6,138,780 △1,459,900

도 774,000

시 3,904,880

수리시설 한수해대책 1,473,780 1,293,780 180,000

401 시설비및부대비 1,123,780 1,093,780 30,000

01 시설비 1,120,000 1,090,000 30,000

○저수지 준설 및 수리시설 유지관리(74개소)

300,000

○관정·양수장 일제점검 및 개보수(관정158개

소, 양수장16개소) 200,000

○양수시설 설치 400,000

▷지정면 안창리 일원 200,000

▷부론면 법천리 일원 200,000

○암반관정 개발공사 120,000

▷부론면 노림리 일원 60,000

▷신림면 송계리 일원 60,000

○저수지 제당 보수 및 제초작업(74개소)

100,000

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

03 시설부대비 3,780 3,780 0

○시설부대비 3,7803,780,000원*1식

402 민간자본이전 350,000 200,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 350,000 200,000 150,000

○한해(가뭄)대비 중소형 관정 개발사업

350,000350,000,000원*1식

도수로 및 용수로 설치(자체) 1,342,800 2,280,000 △937,200

401 시설비및부대비 1,342,800 2,280,000 △937,200

01 시설비 1,340,000 2,280,000 △940,000

○문막읍 반계1리 중앙콘크리트 옆 구거정비공

사(L=200m) 40,00040,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문막읍 동화2리 240번지 일원 도수로 설치공

사(L=300m) 100,000

○문막읍 동화3리 1495-2번지 일원 용수로 설치

공사(L=200m) 60,000

○문막읍 비두2리 1811번지 일원 용수로 설치공

사(L=140m) 40,000

○소초면 둔둔2리 474번지 일원 도수로 설치공

사(L=300m) 70,000

○호저면 옥산리 옥산정골 용수로설치공사(L=56

0m) 120,000

○지정면 월송2리 1214번지 용수로 정비공사(L=

110m) 50,000

○지정면 보통리 393-1번지 농수로 재설치공사(

L=150m) 40,000

○부론면 손곡1리 송정 도수로 정비공사(L=300m

) 70,000

○부론면 법천3리 산수동 도수로 정비공사(L=35

0m) 70,000

○부론면 노림리 노숲 도수로 설치공사(L=170m)

40,000

○부론면 단강리 조귀농 도수로 정비공사(L=200

m) 60,000

○부론면 단강2리 사기막 구거정비공사(L=200m

양안) 140,000

○귀래면 귀래3리 웅골마을 배수로 정비공사(L=

150m) 35,000

○귀래면 용암2리 능안마을 농수로 정비공사(L=

120m) 30,000

○귀래면 주포2리 취입보 농업용수 교체공사(L=

150m) 80,000

○흥업면 매지리 회촌 도수로 설치공사(L=160m)

40,000

○흥업면 흥업리 울업 도수로 교체공사(L=150m)

35,000

○신림면 용암2리 탑골 도수로 재설치공사(L=12

0m) 35,000

○신림면 신림3리 금옥동 도수로 재설치공사(L=

150m) 35,000

○학성동 1098번지 일원 농수로 보수공사(L=100

m) 30,000

○태장2동 금광포란재 인근 농수로 설치공사(L=

200m) 60,000

○반곡관설동 삼보골 농수로 정비공사(L=260m)

60,000

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식

40,000,000원*1식

70,000,000원*1식

120,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

70,000,000원*1식

70,000,000원*1식

40,000,000원*1식

60,000,000원*1식

140,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

80,000,000원*1식

40,000,000원*1식

35,000,000원*1식

35,000,000원*1식

35,000,000원*1식

30,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

03 시설부대비 2,800 0 2,800

○시설부대비 2,8002,800,000원*1식

취입보 설치 230,000 70,000 160,000

401 시설비및부대비 230,000 70,000 160,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 230,000 70,000 160,000

○호저지구(일리천 일원) 취입보 보수공사

50,000

○소초지구(의관리 98-1번지 일원) 취입보 보수

공사 60,000

○지정지구(섬강 일원) 취입보 보수공사

60,000

○신림지구(주포천 일원) 취입보 보수공사

60,000

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

경작로 확·포장(전환사업) 732,300 1,207,000 △474,700

401 시설비및부대비 732,300 1,207,000 △474,700

01 시설비 730,000 1,207,000 △477,000

○문막읍 궁촌1리 630번지 일원 농로포장공사(L

=300m) 70,000

○소초면 수암4리 농로포장공사(L=250m)

50,000

○소초면 둔둔리 505번지 농로 포장공사(L=300m

) 60,000

○소초면 둔둔리 고청 농로 소교량 설치공사(L=

20m) 100,000

○호저면 만종2리 감박산골 경작로 확포장공사(

L=300m) 60,000

○호저면 무장1리 상장포 경작로 확포장공사(L=

250m) 60,000

○판부면 금대1리 농로개설 및 농수로 보수공사

(L=350m) 80,000

○부론면 노림2리 가루개 경작로 포장공사(L=37

0m) 80,000

○부론면 흥호1리 새말 경작로 포장공사(L=250m

) 50,000

○신림면 금창리 가리파 경작로 포장공사(L=200

m) 50,000

○반곡관설동 섭재마을 농로포장공사(L=300m)

70,000

70,000,000원*1식

50,000,000원*1식

60,000,000원*1식

100,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

80,000,000원*1식

80,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

70,000,000원*1식

03 시설부대비 2,300 0 2,300

○시설부대비 2,3002,300,000원*1식

귀래면 운남지구 대구획경지정리사업 900,000 1,000,000 △100,000

도 774,000

시 126,000

403 자치단체등자본이전 900,000 0 900,000

도 774,000

시 126,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 0 900,000

○귀래면 운남리 대구획경지정리사업

900,000900,000,000원*1식

도 774,000

시 126,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 수리시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수리시설 유지관리 1,266,500 943,894 322,606

수리시설 유지보수 664,200 663,894 306

201 일반운영비 142,200 141,894 306

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○1 일반수용비 10,000

▷국(공)유재산 측량수수료

10,000

○6 임차료 50,000

▷수리시설(도수로 등) 준설장비 임차

50,000

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

02 공공운영비 82,200 81,894 306

○1 공공요금 및 제세 82,200

▷양수장 및 암반관정 전기요금

69,600

▷양수장 전기안전(점검)관리 대행

9,000

▷매지저수지경관조명 전기요금

3,600

400,000원*174개소

9,000,000원*1식

300,000원*12월

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○수리시설 유지보수 100,000100,000,000원*1식

403 자치단체등자본이전 422,000 422,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 422,000 422,000 0

○흥호배수펌프장 위탁관리

93,000

○수리시설 개보수 사업비 지원

300,000

○매지저수지 경관개선 위탁관리

29,000

134,393,000원*69.2/100

300,000,000원*1식

29,000,000원*1식

위험저수지 보수·보강 602,300 280,000 322,300

401 시설비및부대비 602,300 280,000 322,300

01 시설비 600,000 280,000 320,000

○소초면 관암저수지 보수공사

160,000

○호저면 광격저수지 보수공사

320,000

○부론면 장남저수지 보수공사

120,000

160,000,000원*1식

320,000,000원*1식

120,000,000원*1식

03 시설부대비 2,300 0 2,300

○시설부대비 2,3002,300,000원*1식

농촌환경 개선 292,200 272,200 20,000

균 154,000

시 138,200



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌마을종합개발(전환사업) 72,200 122,200 △50,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○농촌마을 종합개발사업 시설물 유지보수 재료

3,0003,000,000원*1식

301 일반보전금 19,200 19,200 0

12 기타보상금 19,200 19,200 0

○권역사무장 채용지원사업

19,2001,600,000원*2개권역*12월*50/100

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○중심지 및 권역시설물 유지보수

30,00030,000,000원*1식

402 민간자본이전 20,000 30,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 30,000 △10,000

○예비마을 깨끗한 농촌마을만들기 사업지원

20,00010,000,000원*2개마을

시군역량강화 220,000 150,000 70,000

균 154,000

시 66,000

101 인건비 75,000 0 75,000

균 52,500

시 22,500

04 기간제근로자등보수 75,000 0 75,000

○원주시농촌활성화지원센터 운영 인건비

75,00075,000,000원*1식

균 52,500

시 22,500

201 일반운영비 25,000 2,300 22,700

균 17,500

시 7,500

01 사무관리비 25,000 2,300 22,700

○1 일반수용비 25,000

▷농촌마을종합개발 운영수용비

25,00025,000,000원*1식

균 17,500

시 7,500

301 일반보전금 66,000 47,700 18,300

균 46,200

시 19,800

09 행사실비지원금 66,000 47,700 18,300

○농촌개발 예비마을 현장교육

66,00066,000,000원*1식

균 46,200



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 19,800

402 민간자본이전 54,000 100,000 △46,000

균 37,800

시 16,200

03 민간위탁사업비 54,000 100,000 △46,000

○농촌개발 지역역량강화사업(일반농산어촌개발

사업) 54,00054,000,000원*1식

균 37,800

시 16,200

농촌마을종합개발 5,317,783 4,350,570 967,213

균 2,187,000

도 575,000

시 2,555,783

농촌중심지활성화(일반지구)(귀래면) 1,287,000 1,775,000 △488,000

균 901,000

시 386,000

401 시설비및부대비 1,287,000 1,775,000 △488,000

균 901,000

시 386,000

01 시설비 1,287,000 1,775,000 △488,000

○귀래면소재지 다목적복지센터 건립

1,287,0001,287,000,000원*1식

균 901,000

시 386,000

농촌중심지활성화(일반지구)(부론면) 1,837,000 952,000 885,000

균 1,286,000

시 551,000

401 시설비및부대비 1,837,000 952,000 885,000

균 1,286,000

시 551,000

01 시설비 1,837,000 952,000 885,000

○부론면 공용주차장 조성사업

1,837,0001,837,000,000원*1식

균 1,286,000

시 551,000

마을단위종합개발(수암4리)(전환사업) 203,713 412,000 △208,287

401 시설비및부대비 181,013 344,000 △162,987

01 시설비 181,013 344,000 △162,987

○흥마당 조성사업 161,013

○선녀길 산책로 정비 20,000

161,013,000원*1식

20,000,000원*1식

402 민간자본이전 22,700 68,000 △45,300

03 민간위탁사업비 22,700 44,000 △21,300

○지역역량강화사업 22,70022,700,000원*1식

마을단위종합개발(용암3리)(전환사업) 87,800 366,000 △278,200



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 39,500 352,500 △313,000

01 시설비 39,500 352,500 △313,000

○연봉정 지킴이 CCTV 설치 14,500

○마을입구 정비 25,000

14,500,000원*1식

25,000,000원*1식

402 민간자본이전 48,300 13,500 34,800

03 민간위탁사업비 48,300 13,500 34,800

○지역역량강화 사업 48,30048,300,000원*1식

마을단위종합개발(대안1리)(전환사업) 83,000 322,000 △239,000

401 시설비및부대비 44,909 150,100 △105,191

01 시설비 44,909 150,100 △105,191

○주차장 조성 44,90944,909,000원*1식

402 민간자본이전 38,091 171,900 △133,809

03 민간위탁사업비 38,091 16,200 21,891

○지역역량강화사업 38,09138,091,000원*1식

마을단위자율개발(운남2리)(전환사업) 155,000 345,000 △190,000

401 시설비및부대비 145,000 333,000 △188,000

01 시설비 145,000 333,000 △188,000

○운남2리 마을회관 신축 145,000145,000,000원*1식

402 민간자본이전 10,000 12,000 △2,000

03 민간위탁사업비 10,000 12,000 △2,000

○지역역량강화 사업 10,00010,000,000원*1식

마을단위종합개발(손곡1리)(전환사업) 105,000 0 105,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○손곡1리 마을만들기 기본계획 수립

20,00020,000,000원*1식

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○손곡1리 마을만들기 기본 및 실시설계용역

40,000

○문화예술회관 신축 설계용역

20,000

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

03 민간위탁사업비 25,000 0 25,000

○지역역량강화사업 25,00025,000,000원*1식

마을단위종합개발(정산1리)(전환사업) 100,000 0 100,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○정산1리 마을종합개발 기본계획수립

20,00020,000,000원*1식

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○정산1리 종합개발사업 기본 및 실시설계용역

40,000

○보행환경개선사업 20,000

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

03 민간위탁사업비 20,000 0 20,000

○지역역량강화 사업 20,00020,000,000원*1식

농촌협약 300,000 0 300,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

○농촌생활권 활성화 계획 수립

300,000300,000,000원*1식

농촌테마공원조성 1,159,270 0 1,159,270

도 575,000

시 584,270

401 시설비및부대비 1,159,270 0 1,159,270

도 575,000

시 584,270

01 시설비 1,150,000 0 1,150,000

○백운산 농촌테마공원 조성

1,150,0001,150,000,000원*1식

도 575,000

시 575,000

03 시설부대비 9,270 0 9,270

○시설부대비 9,2709,270,000원*1식

행정운영경비(농정과) 119,776 140,673 △20,897

인력운영비(농정과) 75,098 63,449 11,649

인력운영비(농정과) 75,098 63,449 11,649

101 인건비 75,098 63,449 11,649

01 보수 71,551 59,902 11,649

○시간외근무수당 71,55110,841원*22인*300시간

03 무기계약근로자보수 3,547 3,547 0

○연장근로수당 3,547

▷현업실무원(부속실) 1,783

▷행정실무원(도농교류센터)

1,764

14,855원*1인*120시간

14,697원*1인*120시간

기본경비(농정과) 44,678 77,224 △32,546

기본경비(농정과) 44,678 77,224 △32,546



부서: 농정과

정책: 행정운영경비(농정과)

단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 25,078 54,324 △29,246

01 사무관리비 22,680 51,924 △29,244

○1 일반수용비 15,000

▷부서운영수용비 15,000

○5 급량비 7,680

▷야간.휴일근무 7,680

15,000,000원*1식

8,000원*80회*12월

02 공공운영비 2,398 2,400 △2

○1 공공요금 및 제세 2,398

▷후납우편요금 2,3982,180원*1,100건

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○농업업무추진 관외여비 4,0004,000,000원*1식

203 업무추진비 13,000 12,280 720

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,3003,300,000원*1인

02 정원가산업무추진비 4,900 4,780 120

○정원가산업무추진비 4,9004,900,000원*1식

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800400,000원*12월

405 자산취득비 2,600 6,620 △4,020

01 자산및물품취득비 2,600 6,620 △4,020

○의자 300

○복합기(교체) 2,300

300,000원*1개

2,300,000원*1대


